
   
 

 

 

Comune di Macherio 
Provincia di Monza e della Brianza 

Via Visconti, 39 – 20846 
Cod. Fisc. 01039700156 - P. IVA 00702660960                                                                                                           Tel. 039 20756.1 - Fax 039 20756230 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI COMPETENZA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ADOTTATA DAL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

N° 43 del 10/05/2013   
 
 

 
 
   OGGETTO: CRITERI PER LA DETERMINAZIONE TARIFFARIA D EL TRIBUTO  
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) 2013, CO NTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO RIFIUTI, FISSAZI ONE DEL NUMERO E 
DELLE SCADENZE DELLE RATE AI SENSI DELL’ART. 10 D.L . 201/2011 
 

 

 
L’anno 2013 il giorno Dieci del mese di Maggio, alle ore 11:15, presso la Sede Comunale, il  

Commissario Straordinario dott.ssa ALESSANDRA LAZZARI, nominata con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 22/02/2013, per la provvisoria gestione del Comune di Macherio, 

assistita dal Vice Segretario Generale dott. Benedetto Cavallé. 

 

Avendo assunto i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, 

provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 
  



 

 
        
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 43 D EL 10/05/2013 
     
OGGETTO: CRITERI PER LA DETERMINAZIONE TARIFFARIA D EL TRIBUTO  
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) 2013, CO NTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO RIFIUTI, FISSAZI ONE DEL NUMERO E 
DELLE SCADENZE DELLE RATE AI SENSI DELL’ART. 10 D.L . 201/2011 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

 
 Richiamato l’art. 14 D.l.201/2011 convertito in Legge 214/2011  che introduceva 
nell’ordinamento giuridico e disciplinava l’entrata in vigore del nuovo tributo comunale sui rifiuti  e 
sui servizi (d’ora innanzi denominato  anche TARES per sinteticità nel presente scritto); 
 
 Richiamato il comma 9 dell’art. 14 che stabilisce che la tariffa è commisurata alle quantità e 
qualità medie ordinarie dei rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla 
tipologia d’attività svolte sulla base dei criteri determinati con il regolamento  del Decreto 
Presidente della Repubblica  n. 158/1999; 
 
 Letto il comma 11 medesimo articolo inerente alla descrizione sommaria della tariffa;  
 
 Dato atto che il comma 13 del ridetto articolo stabilisce che la tariffa è determinata  in base 
alle disposizioni d cui ai commi da 8 a 12; 
 
 Letto comma 18 del ripetuto articolo 14, in materia di riduzione tariffaria  che attengono ai 
rifiuti assimilati agli urbani avviati a recupero; 
 
 Considerato che si vuole mantenere il medesimo trattamento di riduzione tariffaria  per la 
voce che precede nella esatta misura del 20%, già prevista dal previgente regolamento sulla tassa 
rifiuti ex D.lgs.507/1993; 
 
 Ricordato che il comma 23, sancisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare la 
tariffa  entro il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione,in conformità al Piano 
Finanziario del Servizio Rifiuti, redatto in conformità alle esigenze evidenziate dal D.P.R. 
158/1999; 
 
 Dato atto che la previsione della spesa complessiva del servizio di gestione dei rifiuti 
ammonta a € 726.000,00; 
 
 Considerato che l’intero importo da accertare per il tributo TARES deve coprire interamente 
la spesa di cui sopra, senza superarla; 
 
 Confrontati gli indici quantitativi specifici Kg/mq rispettivamente della tassa rifiuti ( in 
misura unica per tipologia  di categoria d’uso ai sensi del D.gs.507/1993) e quelli annotati dal 
D.P.R. 158/1999, con distinzione tra utenze domestiche e non domestiche per l’attribuzione della 
parte variabile  della tariffa; 



 
 Rilevato dal confronto dei dati che i previgenti coefficienti quantitativi della Tassa rifiuti 
KG/mq, sono comunque inferiori ai minimi fissati anche tenuto conto della sola  componente del 
coefficiente variabile sia delle utenze domestiche che delle non domestiche; 
 
 Dato atto che l’art. 10 del D. L. n. 35 del 08.04.2013 ha stabilito al punto 2 lettera b) che il 
comune può inviare il modello di pagamento al contribuente, precompilati delle rate d’acconto ad 
eccezione dell’ultima, già predisposti per il pagamento della tarsu, in deroga all’art. 14 D.L. 
201/2011; 
  
 Ritenuto che lo stesso legislatore ha ritenuto d’opportunità che il Comune provveda ad 
inviare la richiesta di pagamento modulata con i criteri della previgente tassa rifiuti, in attesa del 
pagamento dell’ultima rata; 
 
 Dato atto che a Legislazione vigente non sarebbe neppure possibile pagare in unica 
soluzione il tributo TARES perché non sono neppure previsti i codici per il modello F24 per 
effettuare con successo l’operazione; 
 
 Dato atto che quanto illustrato sopra trova puntuale conferma nella Circolare ministeriale 
dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF  del 29 aprile 2013 nel passaggio che si riporta del paragrafo 
1 a pagina 3: “ La disposizione contenuta nella lettera b) costituisce, quindi un indirizzo del 
Legislatore rivolto ai comuni di far pagare al contribuente almeno le prime rate del nuovo tributo 
secondo gli importi relativi all’anno 2012 stabiliti ai fini TARSU… , mentre l’ultima rata dovrà 
essere determinata sulla base dei nuovi importi della Tares e, contestualmente, dovrà essere versata 
anche la maggiorazione standard, di cui al comma 13 dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011. 
 
 Ritenuto opportuno stabilire il numero delle rate in due scadenti la prima al 31 luglio 2013 e 
la seconda e ultima  la 31.10.2013, fatta salvo l’ulteriore termine di pagamento se deciso dalla 
Legge, conformemente alle scadenze indicate nella menzionata circolare a pagina due; 
 
 Ritenuto prudente determinare l’indirizzo d’individuare i criteri dei coefficienti nella misura 
minima  sia per le utenze domestiche che per le non domestiche, per la sola parte variabile della 
tariffa, poiché gli stessi coefficienti di produttività della parte variabile della tariffa Kg/mq del 
D.P.R. 158/1999 sono comunque superiori a quelli della previgente tassa rifiuti determinata dal 
Comune; 
 
 Ritenuto altresì prudente definire nella misura media i coefficienti della parte fissa della 
tariffa per entrambe le tipologia di utenze domestiche e non domestiche – tabella 1a e tabella 3a del 
D.P.R. 158/1999;  
 

Atteso che le entrate derivanti dal tributo non possono comunque essere superiori alla spesa 
sostenuta per la gestione del servizio prima scritta;  

 
Preso atto e recepito il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto 

dal soggetto che svolge il servizio stesso ai sensi dell’art.14 comma 23, D.L. 201/2011, allegato n. 2 
( pervenuto al protocollo il 09.05.2013 Prot. 4422); 

 
Dato atto che verrà corrisposto il tributo provinciale di cui all’art. 19 D.lgs.504/1992, nella 

misura del 5% a favore della Provincia di Monza e della Brianza, che non fa parte delle entrate di 
competenza del Comune; 



 
Ritenuto che in caso d’incremento o decremento dei costi si terrà il criterio in 

d’innalzamento o diminuzione  delle tariffe, modulandolo tenuto conto della congruità delle stesse e 
del principio stabilito dall’art. 4 del D.P.R. 158/1999, di agevolare l’utenza domestica; 

 
Ritenuto che la definitiva tabella espositiva sarà comunque approvata  e messa a 

disposizione dei contribuenti  nei termini di Legge e comunque diffusamente pubblicizzata prima 
della scadenza del saldo;  
 
 Letto l’art. 1 comma 381 della Legge 228/2012, in ordine al differimento del  termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 ( giugno 2013); 
 
 Letto l’art. 14, comma 15, del D.L. 201/2011, che in estrema sintesi concerne il termine di 
pubblicazione della deliberazione sul sito informatico del Ministero; 
   
 Visti i pareri di cui all’art 49, comma 1 D.lgs. 267/2000, uniti alla  presente deliberazione 
per farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 Ritenuto di dover disporre in merito all’argomento; 

 
D E L I B E R A 

 
1) In via preliminare, di  dare atto che la tariffe di cui al tributo TARES devono  coprire 

la spesa di gestione complessiva del servizio rifiuti,  a sensi dell’art. 14 D.L. 
201/2011 convertito in Legge 214/2011 e dell’art. 3 del D.P.R. 158/1999, che si 
precisa in € 726.000,00; 

2) Di fissare in due il numero delle rate di pagamento nel 2013, scadenti la prima il 
31.07.2013 e la seconda il 31.10.2013 a saldo, in conformità anche alla Circolare n. 
1/ DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29.04.2013 ed in 
ottemperanza all’art.10, comma 2 lettera a)  D.L. n 35/2013; 

3) Di dare atto che la prima rata sarà confezionata, in misura parziale, dal Comune che 
invierà ai contribuenti il modello di pagamento precompilato già predisposto per il 
pagamento della tassa rifiuti, fermo restando che i pagamenti effettuati saranno 
scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, 
per l’anno 2013; 

4) Di dare atto che la maggiorazione standard dello 0,30 per cento riservata allo Stato 
sarà versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata ai sensi dell’art. 10, comma 
2 lettera c) medesimo decreto legge; 

5) Di dare atto che il Comune si avvarrà per la riscossione del tributo del Tesoriere 
Comunale come già avvenuto per la tassa rifiuti 2012, ai sensi della lettera g) 
medesimo articolo, comma e decreto;  

6) Di dare atto che verrà corrisposto il tributo provinciale di cui all’art. 19 
D.lgs.504/1992, nella misura del 5% a favore della provincia di Monza e della 
Brianza che non fa parte delle entrate del tributo a favore del Comune; 

7) Di approvare l’allegato Piano Finanziario dei rifiuti, redatto dal soggetto che svolge il 
servizio stesso ai sensi dell’art. 14 D.L. 201/2011, contenente gli elementi essenziali 
previsti in narrativa dall’art. 8 D.P:R. 158/1999 - protocollo il 09.05.2013 Prot. 4422;  

8) Di disporre che le provvisorie comunicazioni ai contribuenti in merito al pagamento 
della prima rata saranno effettuati in virtù delle previgenti tariffe e agevolazioni 
stabilite per la tassa rifiuti, da intendersi qui riportate e trascritte; 



9) D’individuare i coefficienti della parte fissa delle tariffe così come descritti nella  
Tabella 1a per le utenze domestiche e Tabella 3a delle utenze non domestiche nella 
misura media D.P. R. 158/1999; 

10) D’individuare quale criterio di articolazione della tariffa della parte variabile la 
misura minima; 

11) Di dare atto che i criteri d’indirizzo descritti nei due punti che precedono potranno 
essere modificati con deliberazione nei termini di approvazione delle tariffe, ad esito 
di un approfondito esame della gestione dei costi complessivi, che verrà svolto in 
ogni caso per accertare la congruità del prelievo; 

12) Di dare atto che la tabella esplicativa delle tariffe sarà meglio descritta con separato 
atto, allorché verrà confermata o modificata la presente deliberazione nei termini di 
legge;  

13) Di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell’art. 1, comma 
169, della legge n. 296/2006, il 1° gennaio 2013. 

14) Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata oltre all’albo pretorio on 
line anche nel sito informatico del Ministero dell’economia e delle finanze. 

§§§ 
Il Commissario:  Stante la necessità di dare urgente esecuzione alla deliberazione di cui sopra, 
dichiara  l’immediata eseguibilità della presente deliberazione. 

 
Allegati : 1) Pareri 
      2) Piano Finanziario Rifiuti 

 



 
 

Comune di Macherio 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
Art 49, comma 1 D.lgs. 267/2000 
 

Proposta di deliberazione  del  Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Ufficio di riferimento: Ufficio Tributi 
 
Argomento: Criteri per la determinazione tariffaria del tribut o  comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) 2013, contestuale approvazione del piano Finanziario rifiuti, fissazione del 
numero e delle scadenze delle rate ai sensi dell’art. 10 D.L. 201/2011 
 

Parere del responsabile dell’ufficio tributi 
 
   Si esprime parere tecnico favorevole alla proposta che precede. 

 
 
                                                      Il responsabile dell’ufficio tributi 
                                                        (Dott. Benedetto Cavallé) 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa ALESSANDRA LAZZARI Dott. Benedetto Cavallé 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E CONFORMITA’ 
 
 Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio di questo Comune, dal _________________ e per quindici giorni consecutivi. 

 
 Dalla Residenza Municipale, addì________________ 
 
Registro pubblicazioni n. __________ 
 
 

        IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
      ___________________________ Dott. Benedetto Cavallé 

 
 
 
 
 
 Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 Dalla Residenza Municipale, addì________________ 
 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Benedetto Cavallé 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, a norma dell’art. 134 – 3° comma – 
del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267 
 
 in data __________________ 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Benedetto Cavallé 

  

 
 



COMUNE DI MACHERIO 
Provincia di Monza e della Brianza 

 
 

SERVIZI FINANZIARI  
 
 
 

 
OGGETTO: CRITERI PER LA DETERMINAZIONE TARIFFARIA DEL TRIBUTO  
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) 2013, CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO RIFIUTI, FISSAZIONE DEL NUMERO E 
DELLE SCADENZE DELLE RATE AI SENSI DELL’ART. 10 D.L. 201/2011   
 

 
 

 
 
 
 

Esaminata la proposta, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs del 18/08/2000 n. 267. 
 
Macherio, 09 Maggio 2013 

 
   Il Coordinatore del Settore Finanziario 

     Citterio Adriana 

Parere del responsabile dei Servizi Finanziari  



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�

� �

����������������������������	������
�


���	���������������
�����	���
����������������
��������
�
�
�

� � �
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�

��������������	�������	���������	����
�
�

��������������������������������������������������������
�

�������������������� ����� �����������!� ���"����������������#�$������� ��
�
�
�
� �
�
�
�



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�
�	��
������������� 
���������� �������		��
�������������������	�������������
�	���������
�����
�

�	��	���%�������
�	&��
����!����	�'�
�
	�## ����������(���� ���"����'�
��������	���
���	�� ��� �!�!"�!�
�������#����$$�� �����!�!"���
������%������	��������
� �������&�!"!!�
�
�	� ��
'�$��� '���� �'�	��� ��� 
����	��� ������	��
�� ��
��� �� ��
��� (���������	�� )��
���*� +�
'��
�*,������
��
�����#��������
������
%�
�
������	��
�%%����'����	�
������
�
���
����(�	����
���	��-������
�$����.��#�	���/	���#����$$��#��	�$$������
��	���
'�$���������%�
����		��
�
����'���#
��&�+�����������������#�
���	�������	�����������(����	���
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
	�## ����������(���� ���)�##�'�
��������	���
���	�� ��&����&"� �
�������#����$$�� ��������"���
�
�	���
'�$���'�����'�	������
����	���������	��
����
�������
���������������	��)'��
�*,�
�����
��
�����#��������
��� ���
%�
�
����� �	� �
�%%����'����	�
������
�
���
����(�	������� 	��
-������
�$���� .��#�	��� /	�� �#����$$�� #��	�$$���� ��
� �	� ��
'�$��� ���� ��%�
��� �		��
�
����'���#
��&�+�����������������#�
���	�������	�����������(����	���
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
	�## ����������(���� ���#����#��'�
�
��������
���	�� ���&� �&"!��
�������#����$$�� �����&�!"&��
�
�	� ��
'�$��� '���� �'�	��� ��� 
����	��� ������	��
�� ��
��� �� ��
��� 0#������	�� )���'��*,� ���
��
��
��� ��#������ ��
� �� ���
%�
�
�� ��� �	� �
�%%���� '����	�
�� ��� �
�
�� �
����(�	���� ��� 	��
-������
�$���� .��#�	��� /	�� �#����$$�� #��	�$$���� ��
� �	� ��
'�$��� ���� ��%�
��� �		��
�
����'���#
��&�+�����������������#�
���	�������	�����������(����	���
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
�
	�## ����������(���� ��������������������*��)��#�'�
��������
���	�� ��������"���
�������#����$$�� ���!���!�&��
�
�



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�
�	� ��
'�$��� '���� �'�	��� ��� 
����	��� ������	��
�� ��
��� �� ��
��� 0#������	�� )���'��*,� ���
��
��
��� ��#������ ��
� �� ���
%�
�
�� ��� �	� �
�%%���� '����	�
�� ��� �
�
�� �
����(�	���� ��� 	��
-������
�$���� .��#�	��� /	�� �#����$$�� #��	�$$���� ��
� �	� ��
'�$��� ���� ��%�
��� �		��
�
����'���#
��&�+�����������������#�
���	�������	�����������(����	���
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
�
	�## ����������(���� ����������� '�
��������
���	�� ������� "���
�������#����$$�� ��� �� !"� �
�
�	���
'�$���'�����'�	������
����	���������	��
����
�������
���������������	��)���'��*,�
�����
��
�����#��������
��� ���
%�
�
����� �	� �
�%%����'����	�
������
�
���
����(�	������� 	��
-������
�$���� .��#�	��� /	�� �#����$$�� #��	�$$���� ��
� �	� ��
'�$��� ���� ��%�
��� �		��
�
����'���#
��&�+�����������������#�
���	�������	�����������(����	���
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
������� �*"��������������������#�� '�
��������
���	�� �������" &�
�������#����$$�� �������"���
�
�	� ��
'�$��� ��� �#	�$��� '���� �'�	��� (���������	�� �#� �����$���� ��		�-������
�$����
.��#�	�����#���'�������#��$������'���1���������%
�$�������2�
������)���'��*,������
'���3#����		��)'��
�*,����
��#	�$����
�����
��������������	�������������		�����$$��
�����
���	���#��	������#����
���
������

���#���������%%����
���
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
������� ����)*�������� ���##������� �)" � �*"����# '�
��������
���	�� ���!�!�!" &�
�������#����$$�� �������!"&!�
�
�	���
'�$���������$$������'�����'�	���(���������	��)��
���*�+����'��*,����	���#
������� �
�� &� �
��� 4�� �
��
����$���� ��	� ��
'�$��� �%%���#���� ��		�� -������
�$���� .��#�	�"� 	��
0#�	�� �
�������� 	�� �	�����
��5�	���� '��� ��'�� ����#�
�� �	�� ���
'����� �� ��$$�� ���
���$$��������������������������������		���
���6����
���������'��#�	�$$�
����������
��	��
	������$�������������	����
���
����������������%%���#�����
�������������	�������
���������	��%
�$��������
����#����		����(�		���		�������
�
��������*��)) ����*�����( �����# � ��#�'�
��������
���	�� �����!!!"!!�
��������
#��#
��%�����)������,� ������&!!"!!�
���������	�������
�%�#���'�
�� �����!!!"!!�
�������#����$$�� ����� !!"!!�



�
�

����&�
�

�
�
�
�
�
�
�	� ��
'�$��� �
�'���� �	� �
������� ��		��
��� ��� #� ���
���
�� ���
#���� ��� �%�
����� �#		��
�#���'������ ���� 
�%�#��"� ��	�� ��'�� ��
�� �������$�� ��	�� #����� ��	� .��#�� ��� 1��6�
��� ��
����� ��� ���
�$$�
�� �		�� ���
���� ���� 
�%�#��� �� ���� ����	�� ������
� �����%������ ���
��
��		��� 
���
����� 	�� ����	����� ���� 
�%�#���� 4����
���
�� ��'�� �	�
��*� �����
�� �#	���� ���
�
������ 	��
����-� 
�������������� ������
� ����
�''�����		�����
���� �� ���
�� �#��
�$$����
���'��#������		����
�'��������	�����
$����������
���$����	�.��#����������
��
! )�������'�
�������������
���'�� �������!!"!!�
����������
���������%�
����'�� ������!!!"!!�
�������
�������
'�����'�� ������!!!"!!�
���������
�	��+����#
�$$��+�#��	�� �����&!�"�!�
�
�
�

��������������	���%�������&��
���
��
�

��
� 0#���� 
��#�
��� �	�� �'��������� 
�	���'�� ��	�� �#����$$�"� �	� ��
��� ���	�� ��� �!��� +�
�!�&� 	�� 4#���� 3
���
��� �
	"� �� ������
�$���� ��	� �#��'�	�� ���
��� ����
��� �
����'��
�$���	�� 
��#�
����� 	��%%�������� ���� ��
'�$�� �#((	���"� 6�� ������� ��� %�
� %
���� ��� #��
�����%���� �� �
��
������� ��#��$���� ���� ��$$�� �� ����� ��� 
��#
�� �� ������� 7#�'��
�'���������)��0#�������$$�,��������
�'�������
��	������!���+��!�&��
8�� ���� �
�'����� �	� �!��� �'��������� �		�� ����� 	���	�� 
�	���'�� �		��������� ��� 
��#��
��
��0#������	����6��+��������
�'�������
������!�!!!"!!������
��6���������		��#��
�$$�$����
��		�����
������		����0#���
�
�
�

���!���!��%����������%������
	�

�	��%�����������
�

4��4#����3
���
�����
�	����	����������		���
��
�������'��9�6��#�
���'�
����$$�:���
�$$��#
��
����
��� ��� ��
��� ����!��0"� #%%���"� ����	�����"� 	���	�� '�����������6�"�����$$��"� ��������
	�'�������#����$$�"������������
;#		�� (���� ��		�� �	#
���	�� ����
��$�� ���#
���� ���
���� �#	� ��

���
��"� ���� ������
���'��#���� 	�� ����	����� �����$$�� ��� ���
�$$��#
�� �6�����	��� 
�������� �		�� �����$�� ���
�����#�����	����
'�$��"��������������		�������%��6����
����
�����6����		��'��(�	��9�����	�
��������#
(������#��������
�
9��
.���� �������� ��	� ������	���� ��-���	��� ��
��� #��	�$$������$$�� ��� ���
�$$��#
�� �� �
���
��� 	�� ���#�	�� �
���
�$���� �����6�� �
�'����� ��		��
�������� ��#
������ �� ��%�
��� �		��
�
����'��'�������#		����������������%�
��6����
#��
�����
�
�
�



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�

�
�
�
��	�
��������������������$�����
�
������
����'�
����������������
����
�����6�������������		�#��	�$$�����#���������(����
����������(�	����+�����������1/2�
��%%����
����
����'�	�
��	���#	�$�����		����
����
�
�
�

	���	�����������	���
�

4��
���
���%��$��
��������������
���������$$���
��
���
�
�
�

�%��������
��������%��	�������
�&��+�,����
�-�%�����	&�����
�

<(�����'���
�����	��������
'�$�����������#
(��"������0#�		������#�����	���	�
����
'�$���#((	���"�
��0#�		�����
����#��
�������
��0#�	�����'����0#�������'��
����������		�����������'����		��
��������$������		�-������
�$�����#((	�����
�
�



�
�

���� �
�

�
�
�
�
�
�
�	������������((	��������
�#�
��#	�����������	��������#����
%�������		�(�
�$�����
���

o �	���������"��6��������������
����
�������$��	��������
'�$����0#������	#����������
�� ��
����	�
�� 	�� ��%%�
�$��$���� ���� 
�%�#��� �		����
�� ��		�� �
��
��� �(���$���� ��
0#�����	�
#�	���
��
���
����#��#������
#�����#�����	�����������		��
����	�����%%�
�$�����

o 	��$����� ����	���
���"� �6�� ��'�� %�
�
�� ��
'�$�� �
���$$���� ������� �������(�	�� ��
����
�� �6�� ������ ����
�� ����
�� �� �
���� ��� 
������
�� �		�� '�
��� �� �#��'�	��
�����$����		����		����'��9�

o 	�-������
�$����.��#�	��0#�	����
�������
������	���
'�$��"���0#��������	��
��'�� ��
'��	��
�� 	�� ��������$�� �#		�� ��

����� �������� ��		�� '�
��� 
����	���
��%%�
�$����� ��� ��'�� ��6�"� �� ��		�(�
�$���� ��� 	��$����� ����	���
���"��
�����
�
���	���
'�$�����
��
�'�
��
����
������#���������	��
��������

�
4��0#�	��9�������
'�$��������0#�������
�'�
���#����
%������
���$$�$���"�������#=��6��
����
�� ��
��������� ��

�	���� �		�� �������9� ��		��
���$$�$���� ��������� ��� 
��#

�� �	�
������ �'��#�	�� ������� �6�� ������� ��
�'�
�� �		�� ����	�$���"� �� 0#����� �� ��	�� �		��
%���� ��$��	������#�'�� ��
'�$�"���� ������������ �� �#���� 	��
��� �����
�	����		�� ��������
������
'�$���
�
-	�#���(�����'���
�����	����		�-$����������

: ����#$����������
'�$�� �����#
�$$�� �����������
���	��0#�	�%�������6��'���"����
��
�����		�-$����"�%�
���������%�
��������#����	��%�������
���'�����
����	�����;�>�"�

����	��� ��%%�
�$����"� �������� ��		�� ������%�
��"� ��
'�$��� �'�"� ���$$������
������$$���"���#
�6������	�
����
'�$��

: 	�����
�� ��
�%�#�������������		�����	������� �����'����	��
����	�����%%�
�$�������
�
���	��
�
����	�'�		��0#�	�����'������
�%�#���
����	���

: ���#

�� �	� ������ 	��������� ��(����	�"� ���� ��
� � 0#���� 
��#�
��� 	�� ��������� ��
�����%�
���6����
��	�
#��
���

: ������	���
�������
����������(�����'���������0#�		�����������	�������	������-���	����6��
	����
�'���������������#����	���#����
����

�
�
/	���#����$$���
�'�������
� 	�����#$����������
'�$�"��������$����������$$�� ������������
� �	�
��
'�$�������(�
���'���6�����#���#����'�
����
����'�"�����������������?#
���8���
8��7�	���
�����		�����	����	�#����$$��'�

���������#�������'����	�����#�'�����
�$����
��������#�$��
��#$������		������������������%�
�������#�'������	������
�� ��$$�� �6�� '�

��� ���������� �		�����#$���� ���� ��
'�$�"� ���� ������ ���	��� ���
���#����
������������

o ��		���������9����
���'������		������$��	��9����'��#�	��
o ��	�
����������		���������$����	����	���'����
���	������'������
o ��	�
�������������
���������
�	������
�'�$����������
���������#
�$$����	�	�'�
��
o ��		��	�
��������9����	#��6�����	�'�
��
o ��		�������$$�$������		������������������"���#����6����'�(
�$����

��



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�
.����
����	�
��
�%�
�������		������$����������#
�$$��	�����	�����������%�����������
����
�6���

o ����$$�������
���������� ���������	���6�� �	� %#$���������� 	����#��$���"����

���	�
����� �%%���#���� ����
'���� 	�� ����$���� �
�'����� ���� %�
���
�� �� ��		��
�
��
����$�������
�"��������
����
���6����	�#����
��	���
���	��

o �		�� ����$���� ��#��� ���� 
������� �	������� �� ������� ��
� �	� ��
���	�� �������� �		��
	�
�����#$�����

o �����������'������������������		������������$����'���(�	�������%���	����������
o ����$$�� ����������� ��� ���������'����� �

����� �� ����$���� ��� ��
���	�"� 	��''�������

����� #� �

����� �� �����(�	�� ��	�� ��� �����%���� ������� ��� ��
��� ��		����
���
��
�$������������������������'��

o �� ����
��	�� ����
#���'�� 6��� 
������$�� �
���
$������ �		�#��	�$$�� �		�� ����$����
�
��	������
�#��
��������
�	��	#���

o �#���� ����$$�� ���� ����������������#��� �� (#��� ��������� �%%����$�"� �#	�$��� ��
����
��

o �� %#
���� ����		���� ���� ������� ��� ���
�$$��#
�� ��
� 	��������� �� 	�� �'#�������� ����
�������
�� �� �� �� &� 
#���� ��� �������9� ��� ��!� 	�� �� ��!!� 	�� )�������� �� ������� ��
(�	���,�

o ����$$�� ���� 
��	�$$���� ��� #�� 
���
��$���� ���� ����� �� ����� ��
���� �0#�	�(
���"� ��
���������'���
����
���	�����
�'����������

o 	�����
�$$��#
�������
�''�����������������'���6���'�����	����
����������
�����	���
����
�����	�0#���������
��)��#��������,�

o �� ������
�� �� ��#��� ������ ���#��� #�� ��#��$���� �
��
�������
)'�
�����#
�"���	���#
�,������'���
���	����
��������	�����
��
�����������������

�
�
�� ��$$�� �
�'����� ��
� 	����	�������� ���� ��
'�$�� ���� ������ ���	��� �	� 
�������� ���� ���#����
�(�����'���

o ������������
#��
��
��������	��������
4�������$���� ���� 	�'�
���
�� �	� 
#��
�� '���� ��
����������� '�
�%�����"� ��
��%�
���9� �� 0#���� ���(�	���� ��	� ��4��� ��5!�� �� ������"� �� ��
� ���� ����	����� ���
��������������$$��#��	�$$����'������%%���#����
�	��'��%�����
���� ������$����
����
��	�����
���'��9��

o ������������������������%�
��
��������	�������)��$$��?#
���8�+�8,�
o ��������� ��	�"� �	� 
�������� ��		�� �����$�� ��� �'�	������� ���� '�
�� ��
'�$�"� ��
� #�

���
���������'����	�
���#	��
�%%����#
(���
�
4�������$���� ���� 	�'�
���
�� �		�� '�(
�$�����������6�� '���� ��
����������� '�
�%������ ��
��%�
���9���0#�������(�	������	���	�����5!��������������
���������	����������������6��
��
� ���� ��$$�5���
�$$��#
�� #��	�$$����� @
������ ������9� ���
�������� '����� �%%���#���� ��

�	��'�� ���
��	������$����������
���'��9A� ��	��'�
�%������#�����5'�(
�$����'�����%%���#����
��6���#����%%����
��#��	�$$������		����
���
�����(�����		���#	�$�����#�	����		����
�����
�



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�
�� ��
��
��� ��� 
����	��� �� ��� ���$$������ ��
��� ���������� �� %#$���� ��6��
��		�����
�#��9� ��� �'���
�� �	� ���������� ���� ��$$�� ��� ��
'�$��"� ���
���#���� ��� 0#�		�� ���
������
����������"��		��$�������	���
�
�����������
��
�%%�����;���'���
9"�����������"����
�
�����
���		��$�����		����#�	������
����	�
���	���
����������
���5#���������	���	#���
8�

��� ����
����� ��� 	�-������
�$���� .��#�	�� �#��� ��� �
��(�
��� ���� 
�%�#��� ����
%#
��������		�����������������
�5����
���
�6���#���������������
�
.<1�?@?7B?��?4��?�;<7-4?�
�
�0#��
��������	���
���	���
-#������ +� &� 	�'�		�� ..74�� �(�	������ �		�� �#���� ��� �
����
�� ��
���	�� ��� ����
���
�6��� �5��
�#���
���+��������?�+��	��.C.�
-#�����:
�����	���
�� +� �5&� 	�'�		�� ..74�� ���
���
�� �(�	������ �		�� �#���� ��� �#����

�� ��
� �#�� ��

��6������ 	�� ������� ��� �
���� .� +� �� 	�� .C.A� ���
�	����� ���������� �#� '����	�� ���1@@�
�#��
��
�����!���"��#��#����

�����

�(�	�"�����������
�"��#�����$$��
�����
-#�����:
�����	���
�� +� �� 4�8?44<� ..74�� ���
���
�� �(�	������ �		�� �#���� ��� '����	�� ��
� �#�� ��

��6������	�������������
����2A��
�''��������6���		��
����	�����#�	����������$$����
��� ����6�� �� ���� �������
�� ��� 	��#��	��� ��		����
�$$��#
�� �� ����$���� �#	� ��$$�� ��
� �	�
��		�'���������	����������
-#�����:
�����	���
�� +� �� 4�8?44<� ..74�� ���
���
�� �(�	������ �		�� �#���� ��� '����	�� ��
� �#�� ��

��6������ 	�� ������� ��� �
���� 2A� �
�''������ �		�� 
����	��� ��#�	�� �� ������$$���� ���
����6�� �� ���� �������
�� ��� 	��#��	��� ��		����
�$$��#
�� �� ����$���� �#	� ��$$�� ��
� �	�
��		�'���������	����������
<��
���
�� +� �� 4�8?44<� ..74�� ���
���
�� ���(���� �		��
��� ���$$�����"� 
����	��"� �#��	�� ��
����
����	���

���
��"��
�������������%�
���.��#�	�"����	��#
���'��
�
<�������������%�
����5�%�
���������
���������
'�$���6����'��0#�������������'�	��
��
������
#$�������
����#
��%�
������		����
�'��������
����������
����������
�
���	������
��D���

���������		�#�������	���
���	���������������
'�$��6��	��((	����������
�
�����������
	����'���������
����
�����6�����%	#�
����$����
�%
���$�"�#�#�	����
��#���"������������	#����
����$��������������

��������
��'���(�	���	������
��������%�����'�������������������
�
-	�%������������
��	����������
���
�(�	��9���	���
���	���#
����	�����
�$���������
'�$��"�
��6����
�%
�������
�����#�$����������
�'���'�(�	�����
��$�"��	���
���	��������������
��	�%�����		#	�
���$����	�A���	�
��������$$������������#�����
���6���
�����.2��
�� '��� ���
�����	�"� �	�#�� ��$$�� )%#
���� �� ���$$��
���,� ���� ������ ������� ���
����
���6���#
�� ����		���
�� ��
� ���	��� �����
�
�� �� ��
��
��� ���	�� ������� �#
����
	�����#$��������'�
����
'�$�A���=���
�����
9����������$$�
�����������������	����������#��	�$$��
���	�� ������� �� ��� �����#�$�� 	�� ��������� �������"� ��
� #��������
�� ����#$���� ���	��
����������(����	���
�
4�� ��
�$���� -$����	�� 6�� ��%����� �� 
�0#������ �� 	�� 0#�	�%��6�� ��		�� 
���
��� ������
��� ��
�
	����	����������	��������������'�
����
'�$���



�
�

������
�

�
�
�
�
�
�
4�� %�
��$���� �� 	�������
������ ���� ��
������ �
������ �
��
����� �������
������ ���
������
�����"� ����(�	�$$���� ����#������ �	� ��
���	�� �� ���'�	����	�� �	�

����#����������	���(�����'���$����	���
�
�� ��
����	�
�� 	�� %�
��$���5�%�
��$���"� ������
�'����� ��	� ����������� 0#�	��9� ���������
��		��4>�/��3��/?��<�;�4"��''�����
�������

• �
��
����$�������'��#�	�������������		�������$����	�����	����������
• �
��
����$���� ��� �
#���"� ��� ���� ��
� �	� ��
��� ��� �
���� �����
��"� ������� ���

�'�
�������
• �%%�������������
���	����9�0#�	�%������
• 
�����
�$������		��'�	#��$������		��%%���������

�
�	� 
������(�	�� ��		�� ���#
�$$�� �� ��C-"� 
�����
�� �		�� E��6���� %�
��$���5�%�
��$���F�
��	� ����	����������� �#���� 	������'��9��'�	�������������		������ )������
��"��%%���������
����,�
4����
�$�����%%���#��#��'�	#��$�����#		����
����������		�� %�
��$���5�%�
��:$�����
	��'�	#��$����'�
��������������		������	�������		�������������
'����
�'�	#��
���	��
����
�����
����������		�������������
�	���
��
����$�������	���������#������'���
4����
�$���"� ����� �
�'����� ��		�� ��
��%���$����>7�� ?7� �;<��!!�� ��>7�� ?7� �;<��&!!�"�
�
��
����� ��� ���� ��$��� ��� 	�� %�
��$���5�%�
��$���� ���	�� �������"� ��� 	�� %���	�9�
������#��
���'��#�	������%��6���#
�����	���
�����		�����
�
4�� �����$��
��� ���
�	�� ��������� ��		�� 4>�/�� 3��/?��<� ;�4� ��
������ ��� ���
�� ������
���
�		��	�������$������
�0#�������
�%������	������������'�
���������"�0#�	��������������	�

��'����		��������������
�
@#���� �	� ��
���	�"� ����0#�		�����
���'�� �#	� ��

���
��� �6��0#�		���
������ ��#%%����"� '����
����������������'������
������(�	�$$�����		���
��
���������"��#�	���(�����'���$����	�"�
�#		��������������
������	���������0#�	��95��(��������#		�����#
�$$�����	#��6�����	�'�
�"�
����������	��0#�	��	���������		�-$����������6���#��������

���
��.��#�	���������#���	�
��
���	����		��4>�/��3��/?��<�;�4����
���
�
�

���	�!����������%����������
������
��
��
�

4�� 4#���� 3
���
��� �
	� �� ������� ��� �������� ��� �
��������"� 
��#��
�� �� ���	������� ����
��;�>�"� ��
����"� ��
�0#����� ����������� ����'��9"� ��� 
���

�� ��� �������� ��
$�"� �
�'���� �5��
�#((	����� � �	� �
���
��� ��� ���'��#�$���� ���	�� �������� �%%���#���� ��		�� 4#���� 3
���
��� �
	� ��
(�������#		�������$���6�	����
���5�����:
���'�����	������"����
���	�������������'��#����
�� ������� ���	�� ����
��� .��#�5.���
$��� �
�'����	�� 2
��$�� 1�	����� ���� (������ �#�
��
��������	�����
�



ore/gg pax

2 aut. Racc. €/h 26,12€       4,00 21.731,84€                     104

2 daily €/h 12,50€       4,00 10.400,00€                     104

1 aut. motrice €/h 27,81€       3,00 4.338,36€                       52

1 motrice €/h 29,62€       3,00 4.620,72€                       52

1 nolo container €/h 40,00€       12,00 480,00€                          1

TOTALE 41.570,92€                     

5 aut. Racc. €/h 26,12€       5,00 33.956,00€                     52

5 daily €/h 12,50€       5,00 16.250,00€                     52

1 aut. Comp. €/h 27,81€       8,00 11.568,96€                     52

1 motrice/semir. €/h 29,62€       8,00 12.321,92€                     52

TOTALE 74.096,88€                     

ore/gg

8 aut. Racc. €/h 26,12€       4,00 21.731,84€                     26

8 daily €/h 12,50€       4,00 10.400,00€                     26

1 aut. Comp. €/h 27,81€       4,00 2.892,24€                       26

1 motrice/semir. €/h 29,62€       4,00 3.080,48€                       26

TOTALE 38.104,56€                     

8 aut. Racc. €/h 26,12€       3,00 16.298,88€                     26

Raccolta carta  p/p

Raccolta plastica p/p

Raccolta umido

Raccolta secco

C/Server/Scambio/Comuni/Macherio/tares/ 1/2

8 daily €/h 12,50€       3,00 7.800,00€                       26

1 aut. Comp. €/h 27,81€       4,00 2.892,24€                       26

1 motrice/semir. €/h 29,62€       4,00 3.080,48€                       26

TOTALE 30.071,60€                     

8 aut. Racc. €/h 26,12€       2,00 21.731,84€                     52

8 daily €/h 12,50€       2,00 10.400,00€                     52

1 aut. Motrice €/h 27,81€       4,00 5.784,48€                       52

1 motrice €/h 29,62€       4,00 6.160,96€                       52

TOTALE 44.077,28€                     

3 aut. Racc. €/h 26,12€       1,25 5.093,40€                       52

3 daily €/h 12,50€       1,25 2.437,50€                       52

1 aut. Comp. €/h 27,81€       2,00 2.892,24€                       52

1 compat. €/h 29,62€       2,00 3.080,48€                       52

TOTALE 13.503,62€                     

1 aut. Spazz. €/h 27,81€       12,00 17.353,44€                     52

1 spazzatrice €/h 30,85€       12,00 19.250,40€                     52

1 netturbino €/h 24,36€       10,00 12.667,20€                     52

TOTALE 49.271,04€                     

Pulizia mercato

spazzatrice bi-settimanale

Raccolta vetro p/p

C/Server/Scambio/Comuni/Macherio/tares/ 1/2



TOTALE 290.695,90€            

COSTO AREA 70.000,00€              

2.500,00€                

3.000,00€                

PRONTO INTERV. NEVE 2.000,00€                

TOTALE PARZIALE 368.195,90€       

COSTI GENERALI - SICUREZZA - UTILE 18.409,80€         

386.605,70€       

IMPORTO BASE D'ASTA 400.000,00€            

SCONTO 3,7 % SU BASE D'ASTA GARA 14.800,00-€              

DIFFERENZA 385.200,00€       

CALENDARI + DISTRIBUZIONE + CAMP. INFORMATIVA

COSTI AMMINISTRATIVI

C/Server/Scambio/Comuni/Macherio/tares/ 2/2C/Server/Scambio/Comuni/Macherio/tares/ 2/2


